EDITAL Nº. 003/2016 | EXECUÇÃO: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA
www.unoesc.edu.br | (49) 3551-2075 | concursopublico.jba@unoesc.edu.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATANDUVAS | SC
Rua Felipe Schmidt, nº. 1435, Centro, 89670-000, Catanduvas, SC

Fone: (49) 3525-1123 – www.catanduvas.sc.gov.br

EDITAL Nº. 003/2016

CONCURSO PÚBLICO

DIVULGAÇÃO DO PARECER RELATIVO AO RECURSO AFETO À
DIVULGAÇÃO DO GABARITO OFICIAL PRELIMINAR PARA O
CARGO DE PROFESSOR DE ARTES DO CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº. 003/2016

A Prefeita do Município de Catanduvas, Estado de Santa Catarina e a Coordenação dos Concursos Públicos da

Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina, atuando de forma conjunta, no uso de suas atribuições

legais, tornam pública a decisão do recurso apresentado contra o gabarito oficial preliminar da prova objetiva

para o cargo de Professor de Artes:

INSCRIÇÕES SOLICITAÇÃO

222452
222352

Candidatas afirmam que os itens I, III e IV, da questão 28 estão corretos e não há alternativas
dentre as opções de letras A a D.

SITUAÇÃO Os recursos carecem de suporte em seus fundamentos. Todavia, a resposta encontra-se nos
Parâmetros curriculares de Artes, na página 28. “A partir dos anos 80 constitui-se o movimento
de organização de professores de arte, inicialmente com a finalidade de conscientizar e integrar
os profissionais, resultando na mobilização de grupos de educadores, tanto da educação formal
como não-formal. ”. Desta forma, o recurso é inconsistente e conforme o item 9.6.1 deve ser
indeferido. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catanduvas/SC, em 09 de março de 2016.

GISA APARECIDA GIACOMIN
Prefeita Municipal

http://www.unoesc.edu.br/